
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 администрации городского округа «Вуктыл»

от 13 июля 2022 г. № 07/911

Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса
на замещение вакантной должности руководителя

муниципального образовательного учреждения
и о признании утратившим силу постановления администрации

городского округа «Вуктыл» от 01 августа 2017 года № 08/704
«Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса

на замещение вакантной должности руководителя
муниципального образовательного учреждения»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», статьёй 275 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 ап-
реля 2021 года № 250 н «Об утверждении профессионального стандарта «Руководитель
образовательной организации (управление дошкольной образовательной организацией и
общеобразовательной организацией)» и в целях установления порядка и условий проведе-
ния конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального образо-
вательного учреждения администрация городского округа  «Вуктыл» постановляет:

1. Утвердить  Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной
должности  руководителя  муниципального  образовательного  учреждения  согласно
приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановления  администрации  городского  округа
«Вуктыл»  от  01  августа  2017  года  № 08/704  «Об утверждении  Положения  о  порядке
проведения конкурса на замещение вакантной должности руководителя муниципального
образовательного учреждения».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
4. Начальнику Управления образования администрации городского округа «Вуктыл»

Е.А. Ершовой обеспечить исполнение настоящего постановления.
    5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

И.о. главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя
администрации городского округа «Вуктыл»                                                          В.А. Бабина



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

 городского округа «Вуктыл»
от 13 июля 2022 г. № 07/911

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения конкурса на замещение

вакантной  должности руководителя муниципального
образовательного учреждения

I. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  о  порядке  проведения  конкурса  на  замещение
вакантной   должности  руководителя  муниципального  образовательного  учреждения
(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 275 Трудового
кодекса  Российской  Федерации,  приказом  Министерства  труда  и  социальной  защиты
Российской  Федерации  от  19  апреля  2021  года  №  250  н  «Об  утверждении
профессионального стандарта  «Руководитель образовательной организации (управление
дошкольной  образовательной  организацией  и  общеобразовательной  организацией)»  и
устанавливает  порядок  и  условия  проведения  конкурса  на  замещение  вакантной
должности  руководителя  муниципального  образовательного  учреждения  (далее  -
конкурс). Конкурс обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации
на должностной рост на конкурсной основе.

1.2. Основными задачами конкурса являются:
отбор  и  формирование  на  конкурсной  основе  высокопрофессионального

руководящего состава в системе образования городского округа «Вуктыл»;
создание  условий  для  обеспечения  равного  доступа  граждан  к  замещению

вакантной должности руководителя муниципального образовательного учреждения;
совершенствование  работы  по  подбору  руководящего  состава  в  системе

образования городского округа «Вуктыл».
1.3.  Конкурс  объявляется  по  распоряжению  администрации  городского  округа

«Вуктыл»   при  наличии  вакантной  должности  руководителя  муниципального
образовательного учреждения.

1.4.  Право  на  участие  в  конкурсе  имеют  граждане  Российской  Федерации,
владеющие  государственным  языком  Российской  Федерации  и  соответствующие
профессиональному стандарту «Руководитель образовательной организации (управление
дошкольной  образовательной  организацией  и  общеобразовательной  организацией)»,
утвержденному  приказом  Министерства  труда  и  социальной  защиты  Российской
Федерации от 19 апреля 2021 года № 250 н.

II. Квалификационные требования

2.1. Требования к образованию и обучению:
Высшее образование — специалитет, магистратура в рамках укрупненной группы

специальностей и направлений подготовки «образование и педагогические науки» и до-
полнительное профессиональное образование (программа профессиональной переподго-
товки)  по  одному из  направлений:  «экономика»,  «менеджмент»,  «управление  персона-
лом», «государственное и муниципальное управление»

или



Высшее образование — бакалавриат в рамках укрупненной группы специальностей
и направлений подготовки «образование и педагогические науки» и высшее образование
(магистратура) в рамках укрупненной группы специальностей и направлений подготовки
«экономика и управление»

или
Высшее образование — бакалавриат в рамках укрупненной группы специальностей

и направлений подготовки «экономика и управление» и высшее образование (магистрату-
ра) в рамках укрупненной группы специальностей и направлений подготовки «образова-
ние и педагогические науки»

или
Высшее образование — специалитет, магистратура и дополнительное профессио-

нальное образование (программа профессиональной переподготовки) в сфере образования
и педагогических наук и дополнительное профессиональное образование (программа про-
фессиональной переподготовки) по одному из направлений: «экономика», «менеджмент»,
«управление персоналом», «государственное и муниципальное управление».

2.2. Требования к опыту практической работы:
Не менее пяти лет на педагогических и/или руководящих должностях в дошколь-

ных образовательных организациях или общеобразовательных организациях

III. Конкурсная комиссия

3.1.  Для  проведения  конкурса  распоряжением  администрации  городского  округа
«Вуктыл» создается конкурсная комиссия.

3.2. Общее число членов конкурсной комиссии должно составлять не менее 3 и не
более  5  человек.  Персональный  состав  конкурсной  комиссии  определяется
распоряжением администрации городского округа «Вуктыл».

3.3.  В  состав  конкурсной  комиссии  входят  глава  муниципального  образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель администрации городского округа «Вуктыл»,
представители  Управления  образования  администрации  городского  округа  «Вуктыл»,
отдела правового обеспечения администрации городского округа «Вуктыл, отдела кадров
и  трудовых  отношений  администрации  городского  округа  «Вуктыл»,  а  также
представители других организаций и учреждений, приглашаемые в качестве независимых
экспертов.

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена
возможность  возникновения  конфликтов  интересов,  которые  могли  бы  повлиять  на
принимаемые конкурсной комиссией решения.

3.4.  Конкурсная  комиссия  состоит  из  председателя,  заместителя  председателя,
секретаря и членов комиссии.

Заседание  конкурсной  комиссии  проводит  председатель,  а  в  его  отсутствие  —
заместитель председателя.

Организацию  работы  конкурсной  комиссии  осуществляет  секретарь.  Секретарь
конкурсной  комиссии  осуществляет  подготовку  материалов  для  заседания  конкурсной
комиссии, уведомляет членов конкурсной комиссии о дате, времени и месте проведения
заседания, участвует в ее заседаниях без права голоса.

Конкурсная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции,
предусмотренные  настоящим  Положением.  Заседание  конкурсной  комиссии  считается
правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов.
Решения  конкурсной  комиссии  по  результатам  проведения  конкурса  принимаются
открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на
заседании.



При  равенстве  голосов  решающим  является  голос  председателя  конкурсной
комиссии.

3.5.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  конкурсной комиссии
осуществляется Управлением образования администрации городского округа «Вуктыл».

IV. Порядок проведения конкурса

4.1.  Конкурс  проводится  в  два  этапа.  На  первом  этапе  Управление  образования
администрации городского округа «Вуктыл» не позднее, чем за 20 дней до дня проведения
конкурса  публикует  объявление  о  приеме  документов  для  участия  в  конкурсе  на
официальном  сайте  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

В  публикуемом  объявлении  о  приеме  документов  для  участия  в  конкурсе
указываются:

наименование вакантной должности;
требования профессионального стандарта, предъявляемые к кандидату на замещение

вакантной должности;
дата, время и место проведения конкурса;
срок подачи документов для участия в конкурсе;
место и время приема документов для участия в конкурсе;
сведения об источнике подробной информации о конкурсе;
перечень  документов,  необходимых  для  участия  в  конкурсе  в  соответствии  с

пунктом 4.2 настоящего Положения.
4.2.  Гражданин,  изъявивший  желание  участвовать  в  конкурсе,  представляет  в

конкурсную комиссию следующие документы:
1) личное заявление;
2) копию паспорта (паспорт предъявляется лично по прибытии на конкурс);
3) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж

работы и квалификацию:
копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности, подтверждающие

трудовую деятельность гражданина,  заверенные кадровыми службами по месту работы
или нотариально;

копии  документов  о  профессиональном  образовании,  а  также  по  желанию
гражданина  -  о  дополнительном профессиональном образовании,  о  присвоении ученой
степени,  ученого  звания,  заверенные  кадровыми  службами  по  месту  работы  или
нотариально;

4)  справку  из  органов  отдела  внутренних  дел  по  городу  Вуктылу  об  отсутствии
судимости и (или) факта уголовного преследования;

5)  сведения  о  своих  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, а также сведения о доходах и обязательствах имущественного характера своих
супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей  по  форме,  установленной  Указом
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года  № 460;

6) согласие на обработку персональных данных.
Достоверность сведений, представленных гражданином, подлежит проверке.
4.3.  Несвоевременное  представление  документов,  представление  их  не  в  полном

объеме  или  с  нарушением  правил  оформления  без  уважительной  причины  являются
основанием для отказа гражданину в их приеме.

4.4.  В  случае  установления  в  ходе  проверки  обстоятельств,  препятствующих  в
соответствии  с  федеральными  законами  и  другими  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации,  Республики Коми осуществлению гражданином руководящей и
педагогической деятельности, он в течение трех дней информируется в письменной форме
о причинах отказа в участии в конкурсе.



Кандидат не допускается к участию в конкурсе, если:
- представленные документы не подтверждают право кандидата занимать должность

руководителя  общеобразовательного  учреждения  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации и настоящим Положением;

-  представлены  не  все  документы  по  перечню,  указанному  в  информационном
сообщении,  либо  они  оформлены  ненадлежащим  образом,  либо  не   соответствуют
условиям конкурса или требованиям законодательства Российской Федерации.

Кандидат на замещение вакантной должности, не допущенный к участию в конкурсе,
вправе  обжаловать  это  решение  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации.

4.5. Конкурсная комиссия не позднее, чем за 3 дня до начала второго этапа конкурса
направляет сообщения о дате, месте и времени его проведения гражданам, допущенным к
участию в конкурсе (далее - кандидаты).

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии
с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

4.6.  Конкурс  заключается  в  оценке  профессионального  уровня  кандидатов  на
замещение  вакантной  должности  руководителя  муниципального  образовательного
учреждения, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании
представленных  ими  документов  об  образовании,  осуществлении  другой  трудовой
деятельности,  а  также  на  основе  конкурсных  процедур  с  использованием  не
противоречащих  федеральным  законам  и  другим  нормативным  правовым  актам
Российской  Федерации  и  Республики  Коми  методов  оценки  профессиональных  и
личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование.

При  оценке  профессиональных  и  личностных  качеств  кандидатов  конкурсная
комиссия  исходит  из  соответствующих  квалификационных  требований  к  вакантной
должности,  а  также  положений,  установленных  законодательством  Российской
Федерации, Республики Коми.

4.7.  Если  в  результате  проведения  конкурса  не  были  выявлены  кандидаты,
отвечающие  квалификационным  требованиям  к  вакантной  должности,  на  замещение
которой  он  был  объявлен,  глава  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл»  -   руководитель  администрации  городского  округа  «Вуктыл»   принимает
решение о проведении повторного конкурса.

4.8.  При  отсутствии  кандидатов  для  участия  в  конкурсе  глава  муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  -  руководитель  администрации  городского
округа  «Вуктыл»  продлевает  сроки  предоставления  документов,  необходимых  для
участия в конкурсе в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Положения, до 14 дней. По
истечении  указанного  срока  при  отсутствии  кандидатов  комиссия  признает  конкурс
несостоявшимся. 

4.9.  При  наличии  одного  кандидата  для  участия  в  конкурсе  комиссия   проводит
конкурс с участием одного кандидата.

4.10. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и является
основанием для назначения его на вакантную должность либо отказа в таком назначении.

4.11. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением в форме
протокола, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем
и членами комиссии, принявшими участие в заседании. Протокол хранится в Управлении
образования  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  по  адресу  город  Вуктыл ул.
Комсомольская, д.14, каб. 228.

4.12. По результатам конкурса не позднее чем через 10 календарных дней после его
проведения  издается  распоряжение  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  о
назначении  победителя  конкурса  на  вакантную  должность  и  заключается  трудовой
договор с победителем конкурса на срок не более трех лет.

consultantplus://offline/ref=56313BE88A598766DBAB85473D4C75066219CE154BDF8221DDC426f4x7G


4.13. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в
письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

4.14. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.15.  Документы  претендентов  на  замещение  должности  руководителя
муниципального образовательного учреждения, не допущенных к участию в конкурсе, и
кандидатов, участвовавших в конкурсе,  возвращаются им по письменному заявлению в
течение  трех  лет  со  дня  завершения  конкурса.  До  истечения  этого  срока  документы
хранятся в Управлении образования администрации городского округа «Вуктыл», после
чего подлежат уничтожению.

4.16.  Расходы,  связанные   с  участием  в  конкурсе  (проезд  к  месту  проведения
конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств
связи и др.), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.


